
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2099 del 18/12/2024

Oggetto: CONTRATTO REP 15/2024 DI CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILE DI PROPRIETÀ DELLA 

FONDAZIONE BIZZOZERO A DESTINAZIONE SCOLASTICA. RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO. 

IMPEGNO  DI  SPESA.

LA FUNZIONARIA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTI:
l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);
la  legge 7 agosto  1990 n.41 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e  di  diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
Strategica  del  Patrimonio  -  Programmazione  Rete  Scolastica”  come da  determina dirigenziale 
n.2104 del 22/12/2023;

VISTI, altresì:
- la delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023, con cui è stato approvato, tra l’altro, il Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024  –  2026.  Con  il  medesimo atto  sono  stati  approvati  il 
Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024,  il 
Programma Triennale degli Acquisti  di Beni e Servizi 2024 – 2026, il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il  triennio 2024-2026 e la programmazione delle 
risorse finanziarie da destinare al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale;

Determina n. 2099 del 18/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 
21.12.2023;
- il Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024, con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026. 
- il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
-il Decreto del Presidente n. 240/2024 del 12/12/2024, con cui è stata recepita la X variazione PEG 
2024 -2026;

RICHIAMATI inoltre:
-il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione delle “Linee guida per le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici - anno 2024”;
-il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
-il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;
-la Legge 23/1996 che attribuisce alle Province la competenza per gli edifici da destinare ad istituti 
di istruzione secondaria superiore;   

Richiamati inoltre:
-  la  Legge  23/96   (legge  Masini)  che  attribuisce  alle  Province  la  competenza  in  merito  alla 
realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a 
sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, con l’onere di provvedere altresì alle 
spese per l'arredamento dei locali e per le diverse utenze;
-la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni”,  che  individua  in  capo  alle  Province  fra  le  funzioni  fondamentali  la  programmazione 
provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della  programmazione  regionale,  e  la  gestione 
dell'edilizia scolastica;
-la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATO,  il  Decreto  del  Presidente  n.140/2024  recante  “Programmazione  degli  spazi 
assegnati ai dirigenti scolastici degli istituti secondari di ii  grado di competenza provinciale per 
l'attività  dell'anno  scolastico  2024/25.  approvazione  piano  complessivo  delle  esigenze  e 
assegnazione spazi;

PREMESSO
che con determina n. 1740/2024 del 21/11/2024 è stato approvato un contratto di concessione 
immobile da adibire ad uso scolastico di proprietà di Fondazione Bizzozero (C.F. 80006290342) 
situato in Via Pomponio Torelli, 17 a Parma, da giugno 2024 sino al giugno 2029, sottoscritto con 
REP. Provincia di Parma n. 15/2024 del 26/11/2024; 

che per l’a.s. 2024/2025 gli spazi oggetto del contratto sono stati assegnati all’Istituto all’Istituto 
Agrario Bocchialini di Parma, quale sede distaccata;

DATO ATTO,

Determina n. 2099 del 18/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che,  come  disposto  da  determina  n.  1740/2024  di  approvazione  del  contratto, i  costi  di 
funzionamento sostenuti dalla proprietà a partire dal 17 giugno, secondo i patti di cui 
alla nota prot. 17273 del 17/06/24, e fno alla voltura delle utenze del fabbricato a 
carico  della  Provincia  sentiti  gli  ufci  tecnici  provinciali  di  riferimento,  Edilizia 
Scolastica  e  Manutenzione  del  Patrimonio,  sono  da  riconoscere  alla  proprietà 
nell’ambito del contratto di riferimento;
RECEPITA
l’attestazione  delle  spese  sostenute  dalla  Fondazione  con  nota  prot.  35376/2024,  dalla  quale 
risulta  che  la  proprietà  Fondazione  Bizzozero  da luglio  a  dicembre 2024  ha sostenuto  spese 
complessive quantificate in  € 10.717,97  (diecimilasettecentodiciasette/97) a beneficio  esclusivo 
della  Provincia  di  Parma  e  dell’istituto  utilizzatore,  da  corrispondere  a  titolo  di  rimborso  a 
Fondazione Bizzozero a saldo di tutte le spese sostenute nell’anno 2024;

DATO ATTO
che gli importi sono stati verificate congiuntamente all’Ufficio Manutenzione del Patrimonio per gli 
aspetti  più  prettamente  tecnici  correlati  a  contatori  e  volture,  che  ha  confermato  l’ammontare 
indicato;

Dato atto che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di riconoscere a Fondazione Bizzozero, proprietaria dell’immobile sito in Via Torelli 17 a Parma 
destinato a sede distaccata di istituti scolastici ai sensi del contratto Rep. n. 15/2024, per tutte le 
motivazione espresse in premessa, l’importo di € 10.717,97 a rimborso dei costi di funzionamento 
sostenuti a partire dal 17 giugno 2024 e fino alla voltura delle utenze del fabbricato, come da 
attestazione  dalla  proprietà,  nota  prot.  35376/2024  allegata  al  provvedimento  quale  parte 
integrante,  verificata  congiuntamente  con  il  Responsabile  dell’Ufficio  tecnico  provinciale 
Manutenzione del Patrimonio;

di dare atto che l’importo di cui trattasi non è soggetto ad IVA, in quanto correlato a contratto di 
concessione e utilizzo spazi  ad uso scolastico non soggetto a fatturazione elettronica,  avendo 
dichiarato Fondazione Bizzozero di essere soggetto escluso dall’applicazione dell’IVA, in possesso 
del solo codice fiscale e pertanto non tenuto all’emissione di fattura;
                         
di  disporre  la  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  10.717,97 
(diecimilasettecentodiciasette/97) a Fondazione Bizzozzero, dando atto che l'esigibilità della spesa 
sopra riportata avverrà entro il 31/12/24;

di  integrare  l’impegno  1480/2024  registrato  al  capitolo  408200900000/0  (programmazione 
scolastica, Affitti Aule), con l’importo quantificato in € 10.717,97 (seimilanovecento/00) IVA esente, 
del Bilancio di Previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

Determina n. 2099 del 18/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 2099 del 18/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4744 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 408200900000 / 0 Variazione Impegno 1480 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 10.717,97

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Affito
aule

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terzi

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Variazione Impegni 10.717,97

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 2099 / 2024 

Proposta n. 4744/2024

Oggetto:    CONTRATTO REP 15/2024 DI CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILE DI 
PROPRIETÀ DELLA FONDAZIONE BIZZOZERO A DESTINAZIONE SCOLASTICA. 
RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO. IMPEGNO DI SPESA.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200900000/0 - REP 15/2024 - CONCESSIONE IMMOBILE AD USO SCOLASTICO - 
RIMBORSO SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 024
Cod.V Livello 1030207001 
 - Var. Impegno n.1480/2024 – euro €10.717,97 
----

Parma, lì 19/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


